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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHE

Drejtoria e Buxhetit dhe Financés

RELACION

MBI REALIZIMIN E BUXHETIT FAKTIK TE BASHKISE LEZHE PER 4 MUJORIN I TE
VITIT 2018

Té nderuar késhilltaré !

Ju paragesim realizimin e Buxhetit Faktik pér katérmujorin e paré t€ vitit 2018, konkretisht si mé poshtg;
%+ Realizimi i té ardhurave vendore;

Té ardhurat gjithsej jané realizuar né masén 28.* % ose 169,035.° mijé leké mé pak se plani, dhe
krahasuar me t& njéjtén périudhé t& vitit 2017 t& ardhurat jané realizuar 20.> % mé pak ose né vleré
absolute jané realizuar 16,950.* mijé lek& mé pak.
Pér périudhén 4 mujore té vitit 2018 realizimi i t€ ardhurave sipas strukturés ekonomike paraqiten si mé
poshté;
» Té& ardhurat nga taksat vendore jané realizuar né masén 20.% % ose 164,148.7 mijé lek& mé pak
se plani;
» Té& ardhurat jotatimore jané realizuar né masén 82.7 % ose 4,887.2mijé leké mé pak se plani.

Me mosrealizime paragiten;

1.Realizimi i t& ardhurave nga taksa mbi pasuring, e cila ka krijuar njé defigit prej 30,245.7 mijé
leké né raport me planin ¢ t& ardhurave, ku pjesén mé té€ madhe té€ deficitit e kané krijuar mosrealizimi
i té ardhurave nga taksa mbi ndértesat pér rreth 53 % dhe taksa mbi tokén bujqésore pér rreth 47 % ose
né vleré mosrealizimi &shté 30,407.° mijé leke.

2.Té ardhurat nga taksa e kalimit t& t& drejt8s s& pronésisé, ¢ cila ka krijuar njé defigit prej 428.3
mijé leké, né raport me planin e t& ardhurave, t& ardhura t& cilat jané realizuar 87.% %.

3.T¢ ardhurat nga taksa e ndikimit t€ infrastrukturés, e cila ka krijuar defigitin mé t€ madh prej
129,785.7 mijé leké né raport me planin, e cila z&né 79 % té mosrealizimit t& t& ardhurave nga taksat
vendore, Ky mosrealizim ka ardhur kryesisht pér shkaqe objektive, si rezultat 1 mosdhénies s€ lejeve té
ndértimit.

4.Té ardhurat nga taksa e tabelés, e cila ka krijuar njé deficit prej 5,524.° mijé leké, né raport me
planin ¢ té ardhurave t& parashikuara pér périudhén, e ardhur e cila éshté realizuar vetém 5 %.

5.Té ardhurat nga tarifat vendore jané realizuar 70.% % ose 6,827.% mijé leké mé pak se plani, ku
pjesén mé t€ madhe t& mosrealzimit e zéné té ardhurat nga tarifa e pastrimit, e cila éshté realizuar 18 %,




duke krijuar njé deficit prej 17,583 mijé leké né€ raport me plani.

6.T¢€ ardhurat e tjera, ku pérfshihen girat pér trojet, ndértesat, paisjet, gjobat, zénien e hapésirave
publike, sponsorizimet, tarifat e urbanistikés dhe t& tjera dytésore té cilat jané realizuar rreth 3.4 heré
mé shumé ose 11,781.2 mijé leké mé& shumé.

7.T¢€ ardhurat e tjera nga institucionet varésis€ jané realizuar rreth 2 heré mé shumé ose 1,914.6
mijé leké mé tepér , ku gjysmén e zéné t& ardhurat nga pullat e gjendjes civile rreth 80.% %, t& ardhura
qé jané po t8 rikthyeshme né buxhetin e shtetit, ndérsa té ardhurat e tjera q& zéné 19.7 % t& té ardhurave.

8.Paragiten me tejkalime & ardhurat nga tatimi i thjeshtézuar mbi fitimin pér 37.% %, ku né vleré
&shté 1,452.® mijé leké m& shumé se plani, taksa e reklamés pér 3.2 % ose 38 mijé leké mé shumé se
plani, té ardhurat nga taksa e regjistrimit t& automjeteve t& pérdorura me 6.* % ose 456.% mijé lek& mé
shumé se plani, dhe t& ardhurat nga taksat e tjera t& pérkohshmé me 4.! heré ose 619.? mijé leké mé
shumé se plani.

Mosrealizimi i t€ ardhurave vendore ka krijuar véshtirési financiare né pérmbushjen dhe reali-
zimin e shpenzimeve sipas programeve té€ buxhetit pér vitin 2018, t& cilat ato kané dhéné njé ndikim té&
drejtpérdrejté né mosmbulimin e shpenzimeve té parashikuara pér funksionet gé financohen nga té&
ardhurat, e konkretisht;, pér fondin e pagave, pér shpenzimet operative dhe pér investimet.

Duke analizuar ecuriné e realizimit t& t&€ ardhurave pér périudhén, parashikohet njé situaté jo
shumé e favorshme né pérmbushjen e t€ gjithé detyrimeve sipas programeve buxhetore dhe ekonomike
pér vitin 2018, pasi pér kété vit jané parashikuar edhe 182,722 mijé leké pér likujdimin e detyrimeve
kreditore t& krijuara ndér vite, té cilat z&né rreth 18.° % t€ totalit & shpenzimeve gjithsej. Situata e krijuar
giaté késaj périudhé, kérkon njé vémendje dhe njé ndérhyrje mé efikase né drejtim té grumbullimit té t&
ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore, si dhe vjeljen e detyrimeve té prapambetura qé kané t& tretét
ndaj bashkisé.

++ Realizimi i shpenzimeve;

Realizimi i shpenzimeve gjithsej pér périudhén 4 mujore 1€ vitit 2018 &shté 89 % ose paragiten me njé
mosrealizim prej 59,591.% mijé leké mé pak se plani.
Realizimi i shpenzimeve sipas burimeve t€ financimit paragitet:
*  Me fondet e bashkisé realizimi 1 tyre éshté n€ masén 96, %, ose paragiten me njé mosrealizim
né vleré prej 9,403.° mijé leks;
» Shpenzimet Q& mbulohen me fondet e buxhetit t& shtetit (transferta specifike, ¢ kushtézuar) jané
realizuar né masén 83.° % ose paragiten me njé mosrealizim né vleré prej 50,188.% mijé leké.
Shpenzimet sipas strukturés sé programeve dhe funksioneve paraqiten si mé poshté:
1-Shpenzimet pér aparatin e bashkisé, dhe gjendjen civile jané realizuar 90.7 % ose 14,135.5 mijé
leké mé pak se plani.
2-Shpenzimet pér shérbimet publike dhe sipérmartjet jané realizuar 99.! % ose 498.6 mijé leké
mé pak se plani.
3-Shpenzimet pér furnizim me ujé dhe kanalizime jané realizuar 0.° % ose 331.° mijé leké mé pak
se plani.
4-Shpenzimet pér programin e kulturés jané realizuar 100 %.
5-Shpenzimet pér arsimin parashkollor jané realizuar 59.% % ose 38,655.7 mijé leké mé pak se
plani, ky mosrealizim ka ardhur kryesisht nga mosrealizimi 1 fondit t& investimeve pér rikonstruksionin
e shkollés s€ mesme bashkuar Zejmen.




6-Shpenzimet pér arsimin parauniversitar & konvikti jané realizuar 98.%> % ose 129.% mijé leké
mé pak se plani.

7-Shpenzimet pér infrastrukturén rrugore jané realizuar 94. % ose 443.% mijé leké mé pak se
plani.

8-Shpenzimet pér shérbimin policor (policia bashkiake jané realizuar 100 %.

9-Shpenzimet pér administrimin e pyjeve jané realizuar 96.° % ose 249.% mijé leké mé pak se
plani.

10-Shpenzimet pér mbrojtjen dhe siguriné publike jané realizuar 95.7 % ose 684.4 mijé leké mé
pak se plani.

11-Shpenzimet pér shérbimet sociale (ndihmat ekonomike dhe pérkujdesja shogérore) jané
realizuar 98.° %, ose 2,316.! mijé leké mé pak se plani

12-Shpenzimet pér ujitjen dhe kullimin jané realizuar 91.% % ose 1,424.° mijé leké mé pak se
plani.

13.Shpenzimet pér strehimin social jané realizuar 99.” % ose 0. mijé leké mé pak se plani.

14.Shpenzimet pér ¢geshtje ekonomike dhe tregtare (QKB-ja) jané realizuar 47.7 % ose 722.5 mijé
'leké mé pak se plani. A

Pér menaxhimin mé t€ miré t€ situatés sé knjum si né drejtim té realizimit té té ardhurave dhe té
shpenzimeve mendoj q€ té pérmirésojmé punén né drejtim té;

e Grumbullimin e t&€ ardhurave nga taksa mbi pasuring, e né vecanti taksén e ndértesave, taksa e
tokés bujqésore, té ardhurat nga taksa e ndikimit t€ infrastrukturés nga ndértimet e reja, dhe taksa e
fjetjes n€ hotele, t€ ardhurat nga tarifa e pastrimit, tarifa e hapésirés publike, t& ardhurat nga gerat mbi
ndértesat dhe trojet publike, si dhe té ardhurat e tjera si debitorét ndaj institucionit, pér t& mundésuar
realizimin e t€ ardhurave pér vitin 2018.

e Pérdorimit mé& me efektivitet t&€ shpenzimeve, duke u pérqéndruar kryesisht né kryerjen e atyre
shpenzimeve mé t€ domosdoshme dhe té nevojshme.

e Rritjes sé€ pérformancés s€ punés pér t€ mundésuar realizimin e té ardhurave té parashikuara dhe
uljen e shpenzimeve administrative jo shumé efektive, né ményré qé té béhet e mundur arritjen e njé
ekuilibri financiar mes t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

e Njé vémendje gjaté késaj périudhe éshté treguar edhe pér amortizimin e detyimeve kreditore t&
krijuara ndér vite. Bashkia gjaté késaj périudhe ka likujduar detyrime prapambetura né shumén 47,023
mijé leké.

Kjo ishte njé panoramé e ploté e realizimit té treguesve kryesor t&€ Buxhetit Faktik pér périudhén
Janar-Prill 2018.

Sé€ fundi, duke ju falenderuar pér mirékuptimin Tuaj, kérkojmé miratimin e kétij buxheti.
Bashkélidhur jané evidenca e realizimit t€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve pér périudhén Janar-Prill

2018.

DREJTORESHA E BUXHETIT DHE FINANCES




EVIDENCE E REALIZIMIT TE TE ARDHURAVE VENDORE PER PERIUDHEN JANAR-PRILL 2018

N& mijé leké

Realizimi
Nr Emértimi Plan Fakt
NEg vleré Né %
I TE ardhurat nga taksat (1- 10) 207,628 43,479.3 164,148.7 20.
1 | Taksa mbi pasuring 40,387 10,1413 30,2437 25!
1.1 | Taksa mbi ndértesat 19,720 | 3,594.9 16,125.1 187
1.2 | Taksa mbi tokén bujgésore 16,000 1,717.5 14,282.5 10
1.3 | Taksa mbi truallin 4,667 4,828.9 161.9 103.°
2 | Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin 3,843 5,295.8 1,452.8 137F
3 | Taksa e kalimi{ té drejtés pronésisé Pasurive Paluajtshme 3,432 3,003.7 428.3 87.°
4 | Taksa e ndikimit t& infrastrukturés nga ndértimet e reja 145,600 15,214.3 129,785.7 10°
5 | Taksa e tabelés 5814 289.4 5,524.6 st |
6 | Taksé reklame 1,000 1,038.0 38.0 103.}
7 | Taksa e fjetjes né hotele 652 16.7 635.3 2.t
g | Taksa e regjistrimit 18 automjeteve 7,132 7,588.8 456.8 106."
9 | Taksa e rentés minerale 168 72.1 95.9 42°
10 | Tatimi mbi & ardhurat persenale 0 6.0 0.9 0.0
11 | Taksa té tjera t& pérkohshme 200 819.2 6192 | 4.1 heré
11 | Té Ardhurat Jotatimore (1¥/a + Il/b + /e + 11/ } 28,320 23,4328 4,887.2 82
1V/a | T& ardhurat nga tarifat vendore 23,404 16,576.2 6,827.8 70.°
1 | Tarifa e pastrimit & largimit mbetjeve 21,436 3,853.0 17,583.0 18"
2 | Tarifé pér hapésirat publike §00 2,510.0 E710.0 1 3.1 heré
3 | Tarifé parkimi 200 143.2 56.8 71.°
4 | Tarifé veterinare 200 196.3 3.7 98.!
5 | Tarifé pér shérbimet administrative 48 26.5 215 55°
6 | Tarifé pér shérbimet e PMNZSH 40 80.5 50.5 226.
7 | Tarifé pér sportet dhe kulturén 280 2173 62.7 77°
8 | T& ardhura nga tarifat e Urbanistikés 0 7,493.1 7493.1 100.°
9 | T& ardhura nga tarifa e léndeve drusore 0 3346 3346 100.°
10 | Tarifé leje transporti 0 1,511.7 1511.7 100.°
11 | Tarifa té tjera (licence, leje, autorizime etj.) 400 200.0 200.0 50.°
1I/b | Té& ardhura nga shitja e pronés dhe dhénia me gira 1,734 1,484.8 249.2 85.°
1 | Shitje ndértese banimi 0 28.9 289 100"
2 | Shitje troje 0 0.0 0.0 0.




3 | Shitje prona té tjera 0 0.0 0.0 0.

4 | Qira mbi trojet 1,166 867.3 298.7 74

3 | Qira mbi ndértesat ,paisje etj. 568 588.6 20.6 103.°

H/c | Té ardhura té tjera 1,200 1,475.2 275.2 122

1 | Nga dhuratat dhe sponsorizimet etj. 0 509.2 509.2 100°

2 | Nga gjobat 1,200 924.7 275.3 77.

3 | Té ardhura 1€ tjera (debitorg ndaj institucionit etj) 0 413 41.3 160."

I/d | T€ ardhura té tjera nga Institucionet e Varésisé 1,982 3,896.6 1.914.6 196.°

1 | T# ardhura nga Cerdhet 608 620.8 12.8 102."

2 | Té ardhura nga Kopshtet 1,366 1,7389 31729 127

3 | T& ardhura nga Konvikti i Sh. M.Profesionale 8 0.0 8.0 0.

4 | Té ardhura nga Gjendja Civile 0 1,536.9 1,536.9 100.°

GJITHSEJ Tl ARDHURAT (I+1I1) 235,948 66,912.1 169,035.9 28"

EVIDENCA E REALIZIMIT TE SHPENZIMEVE PER PER PERIUDHEN JANAR-PRILL 2018
Né mijé leké
Shpenzimet Realizimi Né %
Nr Emértimi ndikimi né
Plan Fakt N& vleré Né %

mosrealizim

1 Aparati i Bashkisé 143,543.0 135,165.1 8,377.9 94, 14."
1.1 | Paga personeli 110,548.4 110,418.0
1.2 | Kontributi i Sigurimeve 14,260.0 14,259.6
1.3 | Mallra dhe shérbime té tjera 11,8753 7,522.4
1.4 | Kuota Qarku 1 % 3,459.2 6
1.5 | Taksa Kombétare (Taksa e puliés) 1,578.1 1,578.1
1.6 | Fond rezervé (shpérblime) 606 1,822.0 1,387.0
1.7 | Investime (bletje pajisje zyre dhe kempjuterike) 0.0 0.0
2 Kredia dhe Inferesi i Kredisé 2.826.7 2,826.7
2.1 i Principali 2,2053 2,205.3
2.2 | Interesi i kredisé 621.4 6214

3 Sipérmarrjet dhe Shérbimet Publike 58,076.4 57,577.8 498.6 99." 0.
3.1 | Paga personeli 11,941.0 11,941.0
3.2 | Kontributi i Sigurimeve 2,199.0 2,198.8
3.3 | Mallra dhe shérbime t& tjera 43,9364 43,438.0

4 Kultura 2,580.7 2,589.7 0.0 100." 0.




4.1 | Paga personeli 2,043.7 2,043.7
4.2 i Kontributi i Sigurimeve 502.5 502.5
4.3 | Mallra dhe shérbime t& tjera 0.0 0.0
4.4 | Shpérblime (606) 435 43.5
5 Muzeu 2,148.0 2,148.0 0.0 100." 0.
5.1 | Paga personeli 1,840.0 1,840.0
5.2 | Kontributi i Sigurimeve 308.0 308.0
5.3 | Malira dhe shérbime té tjera 0.0 0.0
6 Biblioteka 2,120.0 2,120.0 0.0 100, 0.’
6.1 | Paga personeli 1,820.0 1,820.0
6.2 § Kontributi i Sigurimeve 300.0 300.0 |
6.3 | Mallra dhe shérbime t€ tjera 0.0 0.0
7 Cerdhe 2,929.6 2,754.6 175.0 94.° 0}
7.1 | Paga personeli 2,300.3 2,2953
7.2 | Kontributi i Sigurimeve 4593 459.3
7.3 | Mallra dhe shérbime t& tjera 0.0 0.0
7.4 | Investime -Blerje paisje 170.0 0.0
8 Arsimi Parashkollor dhe 9 Viegar 91,979.0 53,498.8 38,480.2 58.” 64.°
8.1 | Paga personeli 43,0594 43,059.4
8.2 | Kontributi i Sigurimeve 8,583.8 8,583.8
8.3 | Mallra dhe shérbime t& tfera 1,612.0 1,601.7
8.4 | Shpérblime (606) 747.0 2539
8.5 | Investime 37,976.8 0.0
-Rikenstruksion SH.M.Bashkuar Zejmen 37,976.8 0.0
9 Arsimi Parauniversitar 3,952.0 3,883.0 69.0 98.* 0.
9.1 | Paga personeli 3,327.0 3,327.0
9.2 | Koatributi i Sigurimeve 556.0 556.0
9.3 | Mallra dhe shérbime té tjera 0.0 0.0
9.4 | Shpérblime (606) 69.0 0.0
10 Konvikti 3,918.0 3,857.2 60.8 08.' 0.
10.1 | Paga personeli 2,975.0 2,975.0
10.2 | Kontributi i Sigurimeve 495.0 495.0
10.3 | Malira dhe shérbime (& tjera 388.0 3872
10.4 | Shpérblime (606) 60.0 0.0
i1 Rrugé Urbane dhe Rurale 4,873.2 4,429.4 443.8 90.” 0.




11.1 | Paga personeli 2,189.0 2,189.0
11.2 | Kontributi i Sigurimeve 478.1 478.7
11.3 | Malira dhe shérbime té tjera 0.0 0.0
11.4 | Shpérblime (606) 330 0.0
[1.5 | Investime 2,172.5 1,761.7
-Rikonstruksion rruga Superstradé-IEVP Shénkoil 2,172.5 1,761.7
12 Administrimi i Pyjeve 7,248.0 6,998.8 249.2 96.
12.1 | Paga personeli 5,617.8 5,617.8
12.2 } Konfributi i Sigurimeve 1,029.7 1,029.7
12.3 | Mallra dhe shérbime 1€ tjera 553.5 3513
12.4 | Shpérblime (606) 41.0 0.0
13 Gjendja Civile 8,440.0 2,682.4 5,757.6 3L
13.1 | Paga personeli 7,140.0 2,279.9
13.2 | Kontributi i Sigurimeve 1,300.0 402.5
14 Q.K.B-it 1,239.7 517.1 722.6 47
14.1 | Paga personeii 1,062.0 4592
14.2 | Kontributi i Sigurimeve 177.7 57.9
14.3 | Maltra dhe shérbime tjera 0.0 0.0
15 Ujitja dhe Kullimi 17,317.1 15,892.6 1,424.5 91.
5.1 | Paga personeli 48022 4,802.2
15.2 | Kontributi i Sigurimeve §92.2 892.2
15.3 | Mallra dhe sh&rbime té tjera 6,960.2 5,836.9
15.4 | Shpérblime (606) 1720 105.1
15.5 | Investime K.U Kotérr-Dajg 4,490.5 4,256.2
16 Sektori MNZSH 16,094.8 15,4104 684.4 95,
16.1 | Paga personeli 10,721.3 10,721.3
16.2 | Kontributi i Sigurimeve 2,064.5 2,0604.5
16.3 | Mallra dhe shérbime tjera 2,388.9 1,901.8
164 | Shpérblime (606) 920.1 722.8
17 Siguria Publike (Policia Bashkiake) 4,208.0 4,268.0 0.0 160.
17.1 | Paga personeli 3,608.0 3,608.0
17.2 | Kontributi i Sigurimeve 600.0 600.0
18 Emérgjencat Civile 0.0 0.0 0.0 0.
18.1 | Paga personeli 0.0 0.0
18.2 | Kontributi i Sigurimeve 0.0 0.0




19 Furnizimi me ujé 331.0 0.0 33L0 0.0 0.f
19.1 | Riparim ujésjellési né fshatin Tresh 3310 0.0
20 Ndihma Ekonomike 12,381.0 12,381.0 0.0 160." 0.
19.1 | Ndihma ekonomike 12,381.0 12,381.0
21 Pagesa e Paaftésisé (PAK) 157,350.8 155,034.7 2,316.1 98.° 3.
20.1 | Té paafté dhe Invalidé 157,350.8 155,034.7
22 Strehimi Soctal 359.3 358.4 0.9 99.” 0!
21.1 | Strehimi {Qira banese) 359.3 3584
GJITHSEJ (A +B) 543,925.3 484,333.7 59,591.6 89." 100.°
1 Me fondet e bashkisé 242,499.6 233,096.3 9,403.3 96.' 15}
2 Me fondet e buxhetit té shtetit (Transfer{at) 3014257 251,237.4 50,188.3 83. 84.
SHPENZIMET SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK PER PER PERTUDHEN JANAR-PRILL 2018
NE mijé leké
Paga + Sig.shoq. Shpenz.Operative Investime Nd.Ekon. & PAK T& Tiera TOTALI
Emértimi
Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt
Janar-Prill 253,114.6 2450976 | 67,7148 1 61.039.3 | 45,1408 | 6017.9 | 169.731.8 | 1674157 | 82233 | 47632 | 5439253 484,333.7
SHPENZIMET SIPAS PROGRAMEVE PR PER PERIUDHEN JANAR-PRILL 2018
NE mijé leké
Realizimi
Programet buxhetore Plan Fakt
NE vleré NE %
Planifikim Manaxhim Administrim & Gjendja Civile 151,983.0 137,847.5 14,1355 90,
Shérbimi i Kujdesit Parésor 0.0 0.0 0.0 0.’
Shérbimi i Mbrojtjes Civile dhe Zjarri 16,094.8 154104 684.4 95.
Shérbimi Policor {(Policia Bashkiake) 4,208.0 4,208.0 0.0 100.”
Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime 3310 0.0 331.0 0.0
Shérbimet Publike Vendore 58,076.4 57,5718 498.6 99."
Arsimi Parashkollor dhe 9 Vijegar 94,908.6 56,253.4 38,655.2 597
Arsimi Parauniveristar 3,952.0 3,883.0 69.0 98.°
Arsimi Profesional (Konvikti) 3,918.0 3,857.2 60.8 9g*
Bujqésia dhe Zhvillimi Rural 17,3171 15,892.6 1,424.5 91°
Infrastruktura Rrugore dhe Transporti Publik 7,699.9 7,256.1 4438 942
Edukimi dhe Sporti 0.0 0.0 0.0 0.’




Kultura dhe Arti 6,857.7 6,857.7 0.0 100.°
Industrité e Tjera (Turizmi} 0.0 0.0 0.0 0.°
Mbrojtja e Mjedisit dhe Menaxhimi i Pyjeve dhe Kullotave 7,248.0 6,998.8 2492 96.°
Ceshtjet Ekonomike dhe Tregtare {Q.K.B-ja) 1,239.7 517.1 722.6 47’
Planifikimi Urban 0.0 0.0 0.0 0.
Strehimi Social 359.3 3584 0.9 99.
Kujdesi Social (Ndihma Ekonomike) 12,381.0 12,381.0 0.0 100.°
Sémundjet dhe Paaftésia (PAK) 157,350.8 155,034.7 23161 98.°

TOTALI 543,925.3 484,333.7 59,591.6 §9.f




